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Informations- und Weiterbildungszentrum
Baudenkmalpflege Kartause Mauerbach

mauerbach@bda.gv.at
+43 1 534 15-850500
Kartduserplatz 2, 3001 Mauerbach

Grundkurs Architekturoberflache
Maurer- und Malerarbeiten in der Denkmalpflege

In Kooperation mit Bundesinnung Bau und dem Verein zur Férderung
der Baudenkmalpflege Kartause Mauerbach

Theorie — Programm 19. bis 23. Februar 2024

Montag 09.00 - 09.30 BegriiBung der Teilnehmer, Einfiihrung in die Aufgabenstellung
19.02.2024 (Mag?. Astrid Huber, Hannes Weissenbach)

09.30-12.00 Fiihrung durch die Kartause, Fassadenrestaurierungen
Erkennen und Bestimmen historischer Strukturen
(Weissenbach, Ing. Peter Hunger)

13.30-15.30 Materialien des Untergrundes: Bindemittel Kalk, hydraulische
Bindemittel, Zuschlagstoffe, Zusatze, Additive
(Dr. Karl Stingl, Weissenbach)

15.30-17.00 Anwendung von Kalk
Werkzeuge, Untergrundbeschaffenheit,
Schadenserkennung und Konsolidierung
(Weissenbach)

Dienstag 09.00-10.00 Material Kalk; Qualitatskriterien, Léschen, Lagern
20.02.2024 (Weissenbach)

10.00-12.00 Anwendung von Kalk, Demonstration, Direktléschen
(Weissenbach)

13.30-14.30 Grundlagen und Werte der Denkmalpflege
Organisationsstruktur BDA, IWBZ Baudenkmalpflege Kartause
Mauerbach, Standards der Baudenkmalpflege
(Huber)
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Mittwoch
21.02.2024

Donnerstag
22.02.2024

Freitag
23.02.2024

14.30-17.00
09.00-12.00
13.30-14.30
14.30-17.00
09.00-12.00
13.30-16.00
16.00-17.00
09.00-12.00

Feuchte- und Salzschdaden, Methoden zur Reduzierung
Schadensphanomene an der Kartause
(Weissenbach)

Praxisbeispiele Kalktechnologie
(Weissenbach)

Aufgaben der Dokumentation, Zusammenarbeit von
Handwerkerlnnen, Restauratorinnen und Bauforscherlnnen
(Weissenbach)

Traditionelle Anstriche — Kalkanstrich, Leimfarbe
(Weissenbach)

Praxisarbeiten, Aufgabenerarbeitung
materialhistorische Orientierung
(Weissenbach, Hunger)

Moderne Beschichtungen — Silikatfarben, Silikonharzfarben,
organisch gebundene Anstrichsysteme, Hydrophobierungen
Entscheidungsgrundlagen fiir die Wahl des Anstrichsystems,
mogliche Schadensbilder

(Weissenbach)

Verantwortung des Handwerkers in der Baudenkmalpflege
Diskussion aktueller Problemfille
(Weissenbach)

Mikrobiologie — Schadensbilder, Bekimpfung
Pflege, Wartung, Monitoring
(Weissenbach)
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Praxis — Programm 26. Februar bis 1. Madrz 2024 oder 11. bis 15. Marz 2024

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Freitag

09.00-10.30
10.30-12.00
13.30-17.00
09.00-12.00
13.30-17.00
09.00 - 09.45
09.45-12.00
13.30-17.00
09.00-12.00
13.30-17.00
09.00-10.30
10.30-12.00

Mauerstrukturen, Techniken, Materialien, Werkzeuge
(Hannes Weissenbach, Michael Podbelsek)

Putzsysteme auf Kalkbasis
(Weissenbach, Podbelsek)

Aufbau von Kalkputzen
(Weissenbach, Podbelsek)

Aufbau von Kalkputzen
(Weissenbach, Podbelsek)

Putzbefestigung, Putzerhaltung, Materialauswahl,
Erarbeitung des MaBnahmenkatalogs, Dokumentation
(Weissenbach, Podbelsek)

Historische Architekturoberflachen
(Weissenbach, Podbelsek)

Demonstration verschiedener historischer Putzoberfldchen
(Weissenbach, Podbelsek)

Kalkfarbelung, praktische Arbeiten
(Weissenbach, Podbelsek)

Erkennen von historischen Pigmenten, praktische Arbeiten
(Weissenbach, Podbelsek)

Erstellen eines Farbenkataloges mit historischen Pigmenten
Praktische Arbeiten
(Weissenbach, Podbelsek)

Praktische Arbeiten
(Weissenbach, Podbelsek)

Prasentation der Arbeiten
Abschlussdiskussion, Uberreichung der
Teilnahmebestatigungen

(Huber, Weissenbach, Podbelsek)
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